
Заслушав информацию  представленную   Администраци-
ей  муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области «Об исполнении  муниципальной  Програм-
мы  «Создание условий для эффективного муниципального 
управления   в муниципальном образовании «Темкинский 
район»  Смоленской  области   на  2014 –2016 годы»»  за 2014 
год    в соответствие действующего законодательства,   Устава  
муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области   (новая  редакция) (с изменениями),  решения 
постоянной комиссии  по социальной политике, Темкинский  
районный  Совет  депутатов  решил:

1. Информацию  Администрации муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области (далее – 
Администрация) «Об исполнении муниципальной Програм-
мы «Создание условий для эффективного муниципального  
управления  в муниципальном образовании «Темкинский 
район» Смоленской  области  на  2014–2016 годы»»  за  2014 
год   (далее – Программа)  принять  к сведению.

2. Рекомендовать  Администрации мероприятия Програм-
мы выполнять в полном объеме, бюджетные средства на про-
ведение мероприятий Программы осваивать в пределах бюд-
жетного финансирования. 

3.  Настоящее решение вступает в силу после официально-
го опубликования в  Темкинской районной газете «Заря».

4. Контроль исполнения  настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по социальной политике (председа-
тель Г.А. Миронова).

Глава муниципального образования  
«Темкинский   район»

   Смоленской области А.Н. Васильев

Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

вторник,
3

№ 7 (7427)
Цена свободная

февраля
  2015 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Решение районного  Совета депутатов №3 от 23.01.2015 г. 
Об исполнении муниципальной 

Программы «Создание условий для 
эффективного муниципального 
управления в муниципальном 

образовании «Темкинский район» 
Смоленской  области на 2014–2016 годы»  

за  2014 год    

Цена подписки:на почте на 1 месяц - 55 руб. 31 коп.,  
на 3 месяца - 165 руб. 93 коп., 
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

Продолжается подписка на первое полугодие 2015 года

Рассмотрев информацию представленную Администра-
цией  муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области «Об исполнении  муниципальной  Про-
граммы  «Информатизация Администрации муниципального 
образования «Темкинский район»  Смоленской области на 
2012 – 2014 годы»»  за 2014 год,   в соответствие  действую-
щего законодательства, Устава  муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) 
(с изменениями),  решения  постоянной комиссии по соци-
альной политике, Темкинский  районный  Совет  депутатов  
решил:

1.Информацию  Администрации муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области «Об ис-
полнении муниципальной Программы «Информатизация 
Администрации муниципального образования «Темкинский 
район»  Смоленской области на 2012 – 2014 годы»» за 2014 
год (далее – Программа)   принять к сведению.

2. Рекомендовать  Администрации муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области, меро-
приятия Программы выполнять в полном объеме, бюджетные 
средства на проведение мероприятий Программы осваивать в 
пределах бюджетного финансирования.

3.Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования в  районной  газете  «Заря».

4. Контроль за исполнением  настоящего решения воз-
ложить на постоянную комиссию по социальной политике 
(председатель Г.А. Миронова).

Глава муниципального образования   
«Темкинский   район»   

Смоленской области А.Н. Васильев

Решение районного  Совета депутатов №5 от 23.01.2015 г. 

Об исполнении муниципальной 
Программы «Информатизация 

Администрации муниципального
образования «Темкинский район» 

Смоленской области на 2012 – 2014 годы»  
за 2014 год 

В Администрации района 

Обсуждались 
разные темы

На прошлой неделе, в чет-
верг, состоялось очередное со-
вещание Р.В.Журавлева, Главы 
Администрации МО «Темкин-
ский район» с главами сельских 
поселений.

Началось оно с небольшой 
информации о переходе на но-
вую методику расчета нормати-
вов обеспечения государствен-
ных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного об-
разования в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях и муниципальных 
общеобразовательных организа-
циях, расположенных в сельских 
и городских населенных пунктах, 
на 2015 год и на плановый период 
2016 и 2017 годов, которую сооб-
щила М.А.Карнилова, начальник 
отдела по образованию.

Марина Александровна ска-
зала, что нужно грамотно проа-
нализировать ситуацию каждого 
общеобразовательного учрежде-
ния в нашем районе. Предстоит 
огромная работа по оптимиза-
ции школьной сети.

Первым на повестке дня был 
вопрос о взаимодействии насе-
ления с участковыми по вопросу 

контроля граждан, прибываю-
щих на территорию сельских 
поселений, по которому докла-
дывал Н.М.Терехин, начальник 
пункта полиции по Темкинскому 
району.

Этот вопрос является очень 
актуальным на данный момент, 
так как за последнее время в наш 
район прибыло немало незнако-
мых людей.

Николай Михайлович гово-
рил о том, что населению сле-
дует быть более бдительным к 
посторонним людям. По всем 
волнующим вопросам обращать-
ся к участковому своего сельско-

го поселения.
Следующий вопрос был о 

развитии системы страхования 
от чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий.

На сегодняшний день страхо-
вание достаточно плотно вошло 
в жизнь большинства людей. 
Застраховать можно практиче-
ски все, что вашей душе угодно: 
имущество (как движимое, так и 
недвижимое), вашу собственную 
жизнь и т.д. Случаи, подлежа-
щие страхованию, также весьма 
разнообразны: это может быть 
страхование и от несчастного 
случая, и от пожара, и от стихий-
ных бедствий и многого другого. 
Именно обо всем этом на сове-
щании рассказывала Л.Г.Усачева, 
начальник страхового отдела в 
с.Темкино. 

Страхование необходимо для 
того, чтобы ваш автомобиль, 
квартира, дача, домашние жи-
вотные  также чувствовали себя 
в безопасности, как и вы сами. 

Самый простой способ ре-
шить много разных проблем, 
в случаи непредвиденных об-
стоятельств, которые могут 
случиться с вашей частной соб-
ственностью – это страхование 
имущества. 

Для этого вам понадобятся су-
щие пустяки – всего лишь офор-
мить страховку и быть в полном 
спокойствие за свое имущество 
– движимое или недвижимое. 

Вот для чего нужно страхо-
вание – чтобы не волноваться 
и не переживать. Оформить 
страховой полис помогут стра-
ховые агенты, которые про-
изведут оценку имущества, 
ответят на все возникающие 
вопросы.

С 1 марта 2015 года в силу 
вступит ФЗ - №171 и новый 
порядок формирования и 
предоставления земель из го-
сударственной собственности 
до разграничения и муници-
пальной собственности физи-
ческим и юридическим лицам. 
По этому вопросу на совеща-
нии докладывала А.Н.Ручкина, 
начальник отдела экономики, 
имущественных и земельных 
отношений.

Также, на повестке дня 

были вопросы о введении в 
эксплуатацию с 21 ноября 
2014 года новой версии типо-
вого решения регионального 
(муниципального) реестра го-
сударственных и муниципаль-
ных услуг (функций) версии 
4.0; об организации и веде-
ния регистра муниципальных 
нормативов правовых актов 
Смоленской области, о кото-
рых рассказала В.А.Жильцова, 
старший менеджер Админи-
страции МО «Темкинского 
района».

Н.Петрова



ЗАРЯ2 3 февраля  2015 года № 7 (7427)
Вопрос - ответ

Социальные 
вопросы
Вопрос 1:

-  Сейчас много пишут про 
индексацию минимальных по-
собий по уходу за детьми с 1 
января. Мой бухгалтер от-
казывается индексировать 
пособие по уходу за вторым 
ребенком, так как при расче-
те в прошлом году оно   было 
больше минимального размера 
и составило 5200 рублей. Но в 
этом-то году минимальный 
размер пособия на второго 
ребенка почти 5,5 тысяч ру-
блей. Что мне делать?

-  Индексации подлежат 
только минимальные разме-
ры ежемесячного пособия. В 
2015 году их размеры состав-
ляют: при уходе за первым 
ребенком - 2718,34 рублей; 
за вторым и последующими 
детьми - 5436,67 рублей.

А вот пособие по уходу за 
ребенком, назначенное в раз-
мере 40% от среднего заработ-
ка, индексации не подлежит. 
Но после 1 января 2015 года 
его нужно сравнить с проин-
дексированными минималь-
ными размерами.

Если минимальный размер 
окажется больше, ежемесяч-
ное пособие нужно выплачи-
вать в 2015 году в проиндек-
сированном минимальном 
размере. Для этого работник 
не обязан писать заявление^ 
Это ответственность бухгал-
тера.

В случае возникновения 
спорных ситуаций по выплате 
и расчету пособий, связанных 
с материнством и детством, 
вы или ваш бухгалтер можете 
позвонить по телефону нашей 
«горячей линии» (4812) 20-71-
90 и получить консультацию 
специалиста, либо обратиться в 
филиал Смоленского отделения 
ФСС РФ по месту жительства.

            Вопрос 2:
-  Я воспитываю двух 

детей-погодок. Одному 2 ме-
сяца, второму чуть больше 
года. Бухгалтерия  отказыва-
ется  выплачивать   мне  посо-
бие  по  уходу  за  ребенком  в 
двойном   размере,   ссылаясь   
на  то,   что  до  декрета   моя  
зарплата   была   равна ми-
нималке, а сумма пособия при 
расчете получается больше. 
Правы ли они?

-  При уходе за двумя и 
более детьми, до достижения 
ими возраста полутора лет 
,размер пособия  суммирует-
ся.  Суммированный размер 
пособия в данном  случае не 
может превышать 100% сред-
него заработка работницы, но 
и одновременно   не может 
быть менее суммированного 
минимального размера посо-
бия. Таким образом, в   2015 
году ежемесячное пособие.

•   8155,01  рубль  (2718,34 
рублей  +5436,67) - при уходе 
за первым и вторым ребенком; 
пособие при уходе за двумя и 
более детьми не может быть 
меньше:

•   10873,34 рублей (5436,67 
рублей +5436,67 рублей) - при 
уходе за вторым и третьим 
(третьим и четвертым и т.д.) 
ребенком.

Учитывая, что размер ми-
нимальной заработной платы 
в 2014 году равнялся 5554 ру-
блей, очевидно, что бухгалтер 
не прав. Выплачиваемый Вам 
размер пособий по уходу за 
двумя детьми должен соста-

вить 8155,01 рублей.
Вопрос 3:

- Я работаю продавцом 
в продуктовом магазине, в 
2015 году пойду в декрет. 
Меня беспокоит вопрос о 
сумме пособий, которые мне 
положены в связи с этим. 
Расскажите, пожалуйста, 
будет ли увеличение?

-  Да, с 1 января 2015 года 
будут проиндексированы по-
собия по материнству и дет-
ству, с учетом уровня инфля-
ции их размер увеличится на 
5,5 %.

Пособие по беременности 
и родам Вам рассчитают на 
работе и выплатят в размере 
100% вашего среднего зара-
ботка за последние два года, 
но не менее 27455,4 рублей. 
Вместе с этим пособием Вы 
можете получить еще 543,67 
рубля, если встали на учет в 
женской консультации в ран-
ние сроки беременности (до 
12 недель). Единовременное 
пособие при рождении ре-
бенка увеличится до 14497,8 
рублей. Ежемесячное по-
собие также рассчитают на 
работе - в размере 40% сред-
него заработка, но не менее 
2718,34 рублей - по уходу за 
первым ребенком и 5436,67 
рублей по уходу за вторым и 
последующими детьми.

Вопрос 4:
-  Я вернулся на работу 

после больничного, в какой 
срок мне должно быть рас-
считано и выплачено посо-
бие по временной нетрудо-
способности?

- Ваш работодатель дол-
жен назначить пособие по 
временной нетрудоспособ-
ности в течение 10 календар-
ных дней со дня Вашего об-
ращения за его получением 
с необходимыми документа-
ми.  Выплата  пособия  осу-
ществляется  в  ближайший 
после назначения пособия 
день, установленный для вы-
платы заработной платы.

Вопрос 5:
- Уже более 5 лет ра-

ботаю на двух работах, 
по основному и совмести-
тельству -надо ведь семью 
кормить. Но вот незадача 
- заболел, что делать? Куда 
нести больничный для опла-
ты, в обе организации?

-    Для   расчета   пособия    
по    временной    нетрудо-
способности   работодателю 
необходимо знать Ваш сред-
ний заработок, рассчитан-
ный за два предшествующих 
календарных года. Так как 
Вы работаете официально   в 
двух организациях уже боль-
ше этого времени, то и посо-
бия Вам должны выплатить 
по двум местам работы. А в 
поликлинике должны выдать 
два листка нетрудоспособ-
ности.

Те, кто работает офици-
ально по совместительству 
меньше двух лет, получают 
пособие по основному месту 
работы, куда они могут пред-
ставить справку о заработке 
и по совместительству - тода 
выплата будет больше.

На вопросы отвечала 
помощник управляющего 

Смоленским региональ-
ным отделением ФСС РФ 

Понизовцева Наталья 
Валерьевна

№      Фамилия, имя,                                                       Дата                Время
п/п     отчество	                                                       приёма	          приёма

Депутат Смоленской областной Думы
1.      Василевич Анатолий Степанович	                 25.02.2015	    11-00 – 13-00
Секретарь Темкинского Местного отделения Партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
2.      Васильев Александр Николаевич                     4.02.2015       10.00 - 11.00
Руководитель местной общественной приёмной Партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Темкинском районе
3.      Журавлев Роман Владимирович	                10.02.2015       12.00 - 13.00
Депутаты Темкинского районного Совета депутатов
4.      Молотилина Антонина Васильевна	                 3.02.2015	      10.00 - 11.00
5.      Лощаков Виктор Владимирович                     12.02.2015       10.00 - 11.00
6.      Пансков Игорь Евгеньевич	                            16.02.2015	      10.00 - 11.00
7.      Новаторова Ирина Владимировна	                18.02.2015	      10.00 - 11.00
8.      Андрианова Татьяна Анатольевна                  19.02.2015	      10.00 - 11.00
9.      Наполова Людмила Сергеевна	                26.02.2015	      10.00 - 11.00
10.    Цикунов Владислав Сергеевич	                27.02.2015	      10.00 - 11.00

График приёма граждан членами фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» в Местной общественной приёмной 

Всероссийской политической партии  «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» в Темкинском районе, по адресу: Смоленская 

область, 
Темкинский район, с.Темкино, ул.Октябрьская, д.23 

(в феврале 2015 года).

Важная информация

Существует немало 
способов, чтобы защи-
тить свое имущество, 
но ни один из них не за-
щитит нас ни от огня, ни 
от стихийных бедствий. 
Именно эти риски и явля-
ются наиболее разруши-
тельными. Ураганы в по-
следнее время происходят 
все чаще, град становится 
причиной множества раз-
рушений как снаружи, так 
и внутри здания, вода во 
время паводка причиняет 
ущерб десяткам строе-
ний, затапливает целые 
населенные пункты. Как 
защититься от подобных 
ситуаций? С этим во-
просом мы обратились к 
начальнику страхового 
отдела в с. Темкино фили-
ала компании РОСГОС-
СТРАХ в Смоленской об-
ласти Ларисе Усачевой.

- В последние годы 
пожары, паводки, ура-
ганные ветры и грозы с 
градом наносят немалый 
ущерб смолянам. Поэто-
му я советую не ставить 
на себе экспериментов, а 
заранее страховать свое 
имущество. Ведь, как из-
вестно, ремонт квартиры 
и восстановление имуще-
ства при нынешнем уров-
не цен ложится тяжелым 
бременем на семейный 
бюджет.  А в случае, если  
из-за  аварии в вашей 
квартире пострадало еще 
и имущество соседей, за-
траты могут оказаться не-
подъемными.

Страховой полис до-

Лучшая защита 
для вашего дома

ступен по цене практиче-
ски любой среднестати-
стической семье, всегда 
можно подобрать опти-
мальный вариант програм-
мы в зависимости от по-
требностей и финансовых 
возможностей страхова-
теля. Застраховать можно 
любое жилье  - от типовых 
домиков эконом-класса до 
элитной недвижимости, 
включив в договор все, 
что вы считаете необхо-
димым защитить. Любые 
объекты, которые находят-
ся на участке: жилой дом, 
баню, сарай, гараж, коло-
дец. А также конструктив-
ные элементы жилища, 
его внутреннюю и внеш-
нюю отделку, инженерное 
оборудование, внешнее 
навесное оборудование 
(рольставни, кондиционе-
ры, спутниковые антен-
ны), домашнее имущество 
и многое другое – даже 
элементы ландшафтного 
дизайна, колодец, забор.

Прежде чем оформить 
полис, важно правильно 
оценить имущество, что-
бы, с одной стороны, не 
переплачивать лишние 
деньги за полис, а с другой 
– чтобы страховая сумма 
отражала реальную стои-
мость имущества. Тогда, 
если с домом или имуще-
ством что-то случится, 
страховой выплаты хватит 
на то, чтобы полностью 
возместить причиненный 
ущерб. Наши страховые 
агенты всегда помогут 
правильно оценить иму-

щество для целей стра-
хования, чтобы не пере-
плачивать лишние деньги 
за полис. А вот чего бы я 
точно делать не совето-
вала – это занижать стои-
мость имущества, пытаясь 
сэкономить на страхов-
ке. Такая экономия потом 
может выйти боком, ведь 
если произойдет страхо-
вой случай, выплата будет 
рассчитываться пропор-
ционально установленной 
по договору страховой 
сумме, и ее может просто 
не хватить на возмещение 
ущерба.

Страховой полис по-
зволит обеспечить финан-
совую защиту семейного 
бюджета от последствий 
пожаров, заливов, взрывов 
газа, стихийных бедствий 
и, конечно же, от краж, 
грабежей, разбоев. Вы мо-
жете застраховать имуще-
ство  по всем возможным 
рискам или выбрать кон-
кретный, например, только 
пожар. Но я советую: если 
вы решили страховаться, 
то лучше всего постарать-
ся минимизировать все 
опасности, которые могут 
угрожать вашему жилью 
и заключить комплекс-
ный договор страхования, 
поскольку если с имуще-
ством что-то произойдет, 
выплату вы получите толь-
ко по тому риску, который 
застрахован. 

В среднем полис стра-
хования имущества стоит 
от 0,5 до 1% от стоимости 
недвижимости в год. Это 
однозначно дешевле, чем 
ремонт дома после про-
изошедшего страхового 
случая.

Администрация МО 
«Темкинский район»



ЗАРЯ3 3 февраля  2015 года № 7 (7427)

Нельзя 
- пробовать все подряд 
- есть и пить на улице 
- есть немытое 
- есть грязными руками 
- давать кусать 
- гладить животных 
                    во время еды 
- есть много сладкого.                                       

И никаких  
АПЧХИ!

Каникулы - самый 
главный праздник

Зима…Это время особенно 
любимо и детьми, и взрослыми. 
Еще бы – зимняя природа напо-
минает сказку, а сколько суще-
ствует  зимних забав! А еще в 
это время происходит много ин-
тересных праздников и  чудес. 
Позади – Новый год, Рождество, 
Крещенье, Татьянин День…Но 
самый главный праздник – это 
зимние каникулы!  Мы узнали 
как наши дети  провели эти ве-
селые зимние дни.

Кто-то лепил снеговиков, 
катались на катке, на горке, на 
коньках, гуляли с друзьями. 
Многие дети проводили свое 
время в поездках – «ездила по 
городам, ходила по паркам, но-
вых друзей заводила». Кому-то 
посчастливилось попасть на 
Кремлевскую елку и на ВДНХ в 
Москве. Можно никуда не уез-
жая, провести свой досуг инте-
ресно - «к нам  приехали гости, 
было очень весело, здорово, мне 
очень понравилось». Дети чита-
ли книги, колядовали, а кто-то 
катался на своей собаке. Только 

Среди многочисленных  
зимних забав,  одна из лю-
бимых  – лепка из снега. 
Это вообще неповторимая 
возможность реализовать 
свои творческие задумки. 
Для новоявленного суще-
ства, слепленного из ком-
ков чистого снега, не жалко 
ни красивой морковки, ни 
своей одежды. Вот какие 
забавные фигуры  могут  
получится из снега. По-
пробуй их сделать и приш-
ли нам фотографии. По 
адресу:zaryatemkino@mail.

«Цветные ладошки» - страничку зовут
Здесь дети расскажут о том, как живут

Землю копают – ладошки чернеют,
Ходят без варежек – руки краснеют,
Кушают творог – ладошки белеют
Книжки читают – головки умнеют

Ручки помыли – ладошки чисты,
За руки взялись – ладошки дружны!

 

не пытайтесь это повторить. По-
тому что у этого «волшебника» 
собака сильная,  добрая и весе-
лая, породы лабрадор - лучшая 
собака для детей, у которой нет 
«гена зла».

Вот такое чудесное время 
бывает у каждого из нас. Надо  
только с пользой его провести.

Снежные фантазии

Здоровье - это счастье! Это 
когда ты весел и все у тебя по-
лучается. Здоровье нужно всем 
- и детям, и взрослым, и даже 
животным. Об этом и мудрые 
пословицы говорят:

Есть ли большая беда,                       
Чем болезни и нужда.   
 Я здоровье берегу, 
Сам себе я помогу
 Здоровье – это сила, красота, 

когда настроение хорошее и все 
получается. А сейчас поговорим 
о том, как мы можем сами себе 
помочь укрепить здоровье.

-Что нужно делать, что-
бы быть здоровым? – задали 
мы вопрос самому настоящему 
детскому доктору  педиатру На-
талье Даниловне Казаченковой.

- Нужно хотеть и уметь забо-
титься о здоровье. Если не сле-
дить за своим здоровьем, можно 
его потерять. В наших  силах не 
только сохранить свое здоровье, 
но и укрепить его.

 Это, во-первых, соблюдение 
режима дня. В детском саду, к 
примеру, режим соблюдается, а 
вот дома не всегда.  

Во-вторых, это культурно-
гигиенические навыки. 

 Дети должны уметь правиль-
но умываться. 

Для чего это надо делать? 
Чтобы быть чистым, хорошо вы-
глядеть, чтобы было приятно, 
и кожа была здоровой, чтобы 

быть закаленным, чтобы смыть 
микробы. 

 -Что надо делать, чтобы 
защитить себя от микробов?

- Есть только мытые овощи 
и фрукты; когда чихаешь или 
кашляешь, закрывать рот и нос 

платком; есть только из чистой  
посуды,  не есть и не пить на 
улице;  всегда мыть руки с мы-
лом, вернувшись с улицы, перед 
едой, после туалета. 

В-третьих, это гимнастика,  
физзанятия, закаливание и 

подвижные игры.
Полезно полоскать горло, 

обтираться полотенцем, чаще 
играть в активные игры.                                         

В-четвертых, культура пи-
тания. 

Нужно есть больше ово-
щей и фруктов.     В них много                                      

О микробах:
Они очень маленькие и живые.

Они попадают в организм и 
вызывают болезни.

Они живут на грязных руках.
Они боятся мыла.                                               

Если человек будет
 заниматься спортом, он 

проживет дольше.

Посчитайте, 
сколько раз в день 

вы моете  руки?   

витаминов А, В, С, Д. 
- В  каких продуктах они 

содержатся и для чего нуж-
ны?

Витамин А - морковь, рыба, 
сладкий перец, яйца, петрушка.            

Важно для зрения. 
Витамин В - мясо, молоко, 

орехи, хлеб, курица, горох (для 
сердца). 

Витамин С - цитрусовые, 
капуста, лук, редис, смородина 
(от простуды). 

Витамин Д - солнце, рыбий 
жир (для косточек). 

Мы очень хотим, чтобы вы 

всегда были здоровы и веселы, 
чтобы подружились со спор-
том, выполняли режим дня. Все 
это поможет вам расти и быть 
счастливыми!

2015 Год Деревянной Овцы 
вполне соответствует дет-
скому характеру — упрямый 
в достижении своих целей, 
и в то же время беспечный 
и живущий сиюминутны-
ми радостями. И ребятишки 
всех возрастов в этом году 
почувствуют себя прекрас-
но. А так как Овца — одно из 
самых удачливых зодиакаль-
ных животных, то и наши от-
прыски будут ощущать, что 
мечты сбываются.

ОВЕН
У тебя, малютка ОВЕН,
Не всегда характер ровен -
Ты бываешь озорным,
Чуть упрямым и смешным.
Нас, Овечка, не бодай,
Умной,  доброй вырастай!

ТЕЛЕЦ
Как приятно у ТЕЛЬЦА
Выражение лица,
Ласковый и добрый взгляд,
Как у маленьких телят!
Наш теленочек красивый,
Вырастай и будь счастли-

Детский 
гороскоп - 2015

вым!
БЛИЗНЕЦЫ

БЛИЗНЕЦЫ-ребенок - это
Добрый знак весны и лета!
Теплым,  светлым вырастай,
Словно солнышко, сияй!

РАК
Дорогой ребенок РАК!
Вырастай, не зная драк!
Бодрым будь всегда, везде,
Как Рачок в речной воде!

ЛЕВ
Сильным будь, дружок, с пе-
ленок!
Ты по гороскопу - Львенок!
ЛЕВ на солнышко похож -
Так же ярок и хорош!

ДЕВА
Девы славятся по праву
Ласковым и добрым нравом.
Всех милей, нежнее, краше
И счастливей ДЕВА наша! 
ВЕСЫ
Наша деточка ВЕСЫ
Удивительной красы!
Как весы, всегда будь точен,
Справедлив и честен очень!

СКОРПИОН                                                                                                                      
ты, но не страшный -
Милый, славный и домаш-
ний.

Вырастай, наш Скорпиоша,
Добрым, умным и хоро-
шим!

СТРЕЛЕЦ
Ты - наш маленький СТРЕ-
ЛЕЦ,
Молодец и удалец!
Ты расти счастливым,   дет-
ка,
Попадай в "десятку" метко!

КОЗЕРОГ
Ты - родная наша крошка,
Наш любимый КОЗЕРОЖ-
КА!
Не бодайся никогда,
Добрым, мягким будь всег-
да!

ВОДОЛЕЙ
Дорогой наш ВОДОЛЕЙ!
Слезки ты пореже лей!
Будь прекрасным, как до-
ждинка,
Как прозрачная росинка!

РЫБЫ
Милая, родная РЫБКА,
Радуй нас всегда улыбкой!
Будь счастливой и умелой,
И плыви по жизни смело!
 

Где потерялся 
снеговик?

Страничку подготовила Л. Воронина



ЗАРЯ4 3 февраля  2015 года № 7 (7427)

Говорят, олень  - животное сказочное. Но для наших мест, как ни удивительно, 
благородный олень – своё животное, и по численности он даже превосходит лося. 
Не зря его изображение у нас на гербе района.

 Приученный к подкормочным площадкам, он на очень близкое расстояние под-
пускает егеря, которому доверяет, может подойти сам и потрепать сзади  губами 
за капюшон. Но там, где оленей разводят, их и берегут,- строжайший контроль за 
численностью и защита от  браконьеров. 

В этом  «оленьем царстве» выращивают животных для племпродаж по всей Рос-
сии, для просто любопытных и любителей поживиться это – закрытая зона!

Реклама

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
И.о редактора Петрова Н.В. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес редакции и издателя: 
215350,  с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской Коммуны, д.4.
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

В сентябре 1999 года реше-
нием Тёмкинского районного 
Совета депутатов утвержден 
герб Тёмкинского района (тог-
да он был только утвержден, 
но не зарегистрирован, еще 
раз был внесен на утверждение 
действующей администрацией 
МО,- прим.ред.): в лазуревом 
поле золотой, готовый к бою 
олень, стоящий на золотом, с 
тремя узлами, шнуре. В воль-
ной части щита главные элемен-
ты герба Смоленской области. 
Щит венчает червленая башен-
ная корона о двух зубцах.

Тёмкино возникло в конце 
XV века на русско-литовском 
порубежье, как сторожевой 
пост. Его основателем был ро-
стовский князь Иван Иванович 
по кличке «Тёмка», от которого 
пошел угасший род ростовских  
князей Тёмкиных.

Иван Иванович был прямым 

потомком Рюрика в 19 колене, 
его пращуром был Всеволод 
Большое Гнездо. Отец «Тёмки» 
- Иван Андреевич – по прозви-
щу «Ян» был родоначальником 
ростовского княжеского рода 
Яновых, а прадед, Александр 
Константинович, с 1390 года 
был тверским епископом (в 
монашестве Арсений) и после 
смерти объявлен церковью свя-
тым.

 Его мать Евдокия Иванов-
на, была дочерью великого кня-
зя московского Ивана Калиты.

Сам «Тёмка» с 1495 года 
был воеводой Ивана III и Васи-
лия IV. В 1516 году он погиб на 
Днепре в сражении с литовца-
ми.

 Долгие годы Тёмкино было 
малоизвестным поселком. Тём-
кинский район был образован 1 
октября 1929 года. Его населе-

Интересные факты

Из истории Герба 
района

ние занимается сельским хозяй-
ством, а в самом поселке Тём-
кино имелся республиканского 
значения сырзавод и несколько 
лесозаготовительных предпри-
ятий. Но известен  Тёмкинский 
район и уникальным храмом По-
крова Богородицы, что в деревне 
Дуброво. Закладка храма состоя-
лась 10 октября 1893 года, стро-
ился он три года в псевдорусском 
стиле, фасад выполнен под рус-
ское узорочье XVII века. Двух-
ъярусный иконостас выполнил 
известный русский передвиж-
ник А.И.Корзухин, знаменитый 
участник «бунта четырнадцати». 
Шестиярусная люстра из 90 све-
чей была привезена из Италии. 
Интересно, что в то время де-
ревней владел великий русский 
композитор А.С.Даргомыжский.

Славится тёмкинская земля 
своими лесами, красивейшими 
реками, особенно рекой Ворей, 

впадающей в Угру, которую за 
ее величавость, красоту и удиви-
тельную чистоту народ прозвал 
«поясом Богородицы». Инте-
ресно заметить, что зарубежные 
ученые пришли к выводу, что 
река Угра является сегодня са-
мой экологически чистой в Ев-
ропе.

Теперь о Гербе. Для поля 
щита избран лазуревый цвет. Он 
символизирует патронаж Бого-
родицы, которая считается по-
кровительницей земледельцев,-
основного рода занятий жителей  
Тёмкинского района. Лазуревый 
цвет напоминает и о том, что в 
Тёмкинском районе находится 
Храм Покрова Богородицы.

Кроме того, лазуревый цвет 
– символ добродетели, благород-
ства, спокойствия, бдительности 
и мудрости. Это цвет чести, ис-
кренности, оптимизма, чистоты 
помыслов, безупречности и кра-

соты.
Лазуревый цвет подчеркива-

ет благородное происхождение, 
что весьма уместно для Тёмки-
но.

Олень имеет многозначную 
символику. Во-первых, это сим-
вол красоты, грации, первоздан-
ной чистоты и удивительной 
природы  Тёмкинского района. 
Во-вторых, олень – это символ 
воина, защитника, в позе готовый 
к бою олень напоминает о том, 
что Тёмкино основано как сто-
рожевой пост на юго-западных 
границах  Московского государ-
ства. В третьих, олень – родовой 
знак князей ростовских, главная 
фигура их фамильных гербов, 
напоминающая о том, что осно-
вал Тёмкино ростовский князь 
Иван Иванович по прозвищу 
«Тёмка».

Так как красивейшую реку 
Угра, в которую впадает Воря, 

величали «Поясом Богороди-
цы», то этот пояс в виде шнура 
с тремя узлами (три – символ 
Троицы и трех главных христи-
анских добродетелей – Веры, 
Надежды и Любви) помещен в 
герб района. Золотой цвет оленя 
и шнура – символ великолепия, 
прочности, возвышенного и ге-
роического. Он напоминает о 
героизме русского народа в годы 
Отечественной войны 1941-
1945 годов на тёмкинской земле. 
Вольная часть щита указывает на 
вхождение Тёмкинского района 
в Смоленскую область, а башен-
ная корона – на самостоятельное 
муниципальное образование.

Г.В.Ражнёв, 
кандидат философских наук, 

доцент военного университета 
в Смоленске, член президиу-

ма Геральдического Союза 
России.

Фото С.Кузьминой

Кооператив 
«Медик» 

в г.Вязьма
(Лицензия №ЛО-67-01-000063) 

Кабинет клинической психотерапии
Алкогольная и никотиновая зависимость, избыточный вес, 

другие заболевания нервной системы. Особые методы лечения: 
гипноз, кодирование (обычное и усиленное), противоалкоголь-
ная блокада. Эффективность подтверждена 28-летним опытом 
врача высшей категории, кандидата медицинских наук  Носко-
ва В.В. 

Адрес: г. Вязьма, пл. Ленина, 2, ГДК. 
Третья  субботы месяца  в 11 час. 30 мин. (21 февраля).
Запись по телефону:  8-910-787-60-92. 
Перед  лечением необходимо проконсультироваться у 

специалиста.                                                                        Реклама

Продаю
Холодильник Атлант 2013 - 8000 руб.
Обогреватель масленый 2013 - 2000 руб.
Диван-кровать «Карина» - 8000 руб.
Стол журнальный - 4000 руб.
Детская кроватка - 2500 руб.
Ходунки - 500 руб.
Комод детский (пластмасса) - 800 руб.
Автомобиль (Иж 2126)  2003 г.в.- цена договорная
Обращаться по адресу: С. Темкино, ул. Горького д. 25
Телефоны: 8-960-583-85-19; 2-18-92

Внимания населения!
     7 февраля будут продаватьсяКУРЫ-МОЛОДКИ

 попрошлогодним сниженным
ценам!Тёмкино 12:00 у рынка.

Просьба приходить ко времени!!!!!


